Subs.

PIETRO FRANCESCO CARELLO.

1607 adi. 7 febraro.

Congregati etc. il Dot. Gio. Guglielmo Gorretta Priore, Dot. Fis. Nicolao Gauigliano. Dot. Fis. Gabriel Rouello, Ottauiano Mantello, Pietro Francesco Carello, Cap.o Gio. Antonio da Po, Alessandro Ferraro, et Francesco Maria Pauese etc.

Deputati al gouerno de la Città, con interuento et assistenza delli infrascritti Signori come eletti dal Consiglio generale sopra la nuova riforma di questa città, quali Signori sono cioè li Signori Dot.ri Emilio Inuiciato, Ottauiano Ghilijno et Marc'Antonio Stortiglione, et li Signori Annibal Guasco, et Onoffrio Inuiciato. I quali sentita la sudetta proposta, et discorso longamente sopra di essa, e parendogli cosa uttile et necessaria per il buon gouerno dell'istessa Città, hanno tutti unanimamente ordinato che si lascia in mano del sudetto Sig. Annibal Guasco come più uecchio et informato di questo negotio et bisogno della Città. Il quale uisto la sudetta proposta, et riducendola con quella maggior facilità che gli parerà conueniente per ottener la sudetta prouisione, non mutando la sostanza di essa la rimetta poi al Consiglio generale il quale si farà congregare quanto prima.

1607 adi. 8 febraro.

In essecutione del sudetto ordine. Il sudetto Signor Annibal Guasco ha ristretto et riformato la sudetta proposta nel modo infrascritto, la qual si refferirà nel Consiglio et è del tenor seguente cioè

Sono molti hannì che ci ha l'esperienza fatto conoscere con publico graue danno, quali siano i disordini che succedono nel gouerno delle cose della Città nostra, non ostante la riforma già seguita per ordine di S. Maestà in questo. Et per ciò si andò sempre pensando qualche rimedio a così gran male si può dire da tutti i Cittadini nonche da alcuni particolari che uedeuano il caso. Ma fra tanto non si trouando detto rimedio, sono uenuti in guisa peggiorando le cose col tempo che non può la Città nostra star peggio per questo rispetto, come si vede, ben chiaro et è confessato da tutti. Tra l'altre cose che apportano questo danno due sono molto importanti, l'una la breuità del tempo stabilita alla prouisione, bimestre, l'altra qualche mancamento nelle persone de Deputati ad essa Prouisione, o sia per puoca esperienza, o per giouentù, o per altro, secondo che apporta la sorte, con la quale sono et non per elettione

estratti. Per le quali considerationi fù l'anno 1603. ordinato in publico Consiglio, i quali andassero pensando qualche aiuto et remedio alli inconuenienti per seruitio commune. Alla fine doppo tanto tempo trascorso è uenuto ad alcuno in parere che si potesse per modo di prouisione procurar ò da S. E. ò dal Senato Ecc.mo qualche forma per le dette due circostanze nella prouisione, infino a tanto che con più commodità si potesse in altre cose migliorare il nostro gouerno se così piacesse a sua Maestà et ai suoi Ministri, et si è la forma in questo modo proposta. Che nella estrattione di tutto il Consiglio che si suole in fin d'ogn'anno da gl'ultimi deputati della Prouisione fare per l'anno seguente in conformità della riforma stabilita, debbano essi Deputati doppo hauer giurato in mano del Sig. Podestà o suo Luogo Tenente di far elettione delle persone più habili et esperte del medesimo Consiglio à gouernare per li primi sei mesi dell'anno uenturo alla presenza di detto ufficiale, ballottar tutti i Consiglieri estratti per auerne dodici oltre il Prior di quelli che hauessero più uoti osia palle per Deputati al gouerno della Città per li primi sei mesi, acciochè duri il loro gouerno detto tempo. Et il medesimo si debba fare dei Dottori che hanno ad essere Priori per eleggere quello che haurà più uoti. Et nel fine di sei mesi nel giorno di San Gioanni nel quale si fa il Consiglio Generale et si distribuiscono gli Uffici della Città da sei elettori stabiliti nella riforma, debbano i Deputati de sei mesi precedenti insieme con detti sei elettori ballottare il rimanente del Consiglio fuori della Prouisione già finita per estraderne dieci oltre il Priore, i quali insieme con due de uechij secondo lo stile della riforma habbiano a gouernare gl'altri sei mesi seguenti facendosi tal elettione col giuramento in mano del ufficiale et nella forma precisa che si è disopra detto della elettione degl'altri, et con una conditione espressa che per decoro et reputatione dell'officio mentre durerà il Priorato sia il Priore obligato a portar la toga per la Città et in Prouisione continuamente. Ma perchè potrebbe occorrere che nella ballottatione sopra detta incontrasse parità di numero con più quantità di persone necessarie al Gouerno, in tal caso siano